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Et stykke af Berlin: Stemningen fra den
tyske storby 9ndes i et kælderlokale i
Aarhus
Kreuzbär i Thorvaldsensgade er skabt med kærlighed til den tyske
storbys mangfoldighed og evne til at skabe små steder, hvor du for
en stund kan stemple ud med kaffe og en god bog.
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Charlotte Papsø og Bjørn Christensen arbejder til dagligt som friskolelærere, men har fået strikket deres
arbejdsuge sammen, så de også kan stå i cafeen på Thorvaldsensgade. Foto: Kasper Kudsk Baymler
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MAD & DRIKKE: Elsker du Berlin? Stemningen på de lokale kaffebarer og
muligheden for at komme helt ned i tempo?

Så behøver du ikke køre de 615 kilometer sydpå for at finde atmosfæren fra
den unikke storby. Du kan faktisk finde den i midten af Aarhus.

I et kælderlokale i Thorvaldsensgade har Charlotte Papsø og Bjørn
Christensen skabt deres egen kaffebar Kreuzbär, som er en hyldest til de små
og kuriøse kaffebarer, du finder i bydelene Kreuzberg og Friedrichshain i
Berlin.

På opslagstavlen kan du Lnde anbefalinger til cafeer, spisesteder og museer i Berlin. Foto: Kasper Kudsk
Baymler
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Idet øjeblik du træder ind i kaffebaren, bliver du ramt af stemningen med det
samme. Billeder, illustrationer og figurer fra Tysklands største by sender dig
instinktivt nedad den tyske Autobahn og ind på et af de steder, hvor pulsen
sænker sig og du finder dig til rette i de afslappede og rolige omgivelser, der
findes i flere af Berlins hyggelig kvarterer. Steder, hvor du snildt kan få et par
timer til at gå med kaffe, mad og en god bog.

Fra tanke til handling
Tanken om at få sit eget sted, blev skabt i forlængelse af en snak om hvad de
skulle lave, hvis de ikke skulle arbejde som lærere. Begge arbejder til dagligt
på en friskole udenfor byen, og det var på en af disse ture, at ideerne
begyndte at dukke op.

Oprindeligt havde Charlotte og Bjørn drømt om at få en kaffevogn, de kunne
cykle ud med, når vejret artede sig. Men i takt med, at snakkene udviklede
sig, blev de enige om, at det også skulle være muligt at sælge mad.
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Det førte til, at de begyndte at kigge på lokaler i centrum af Aarhus. Det stod
dog hurtigt klart, at der skulle sælges en del kopper kaffe, hvis huslejen skulle
betales.

De allierede sig derfor med en ejendomsmægler, som skulle tage kontakt til
dem, hvis han faldt over noget interessant.

Det blev indgangen til kælderlokalet i Thorvaldsensgade.

Mærkede stemningen med det samme
- Jeg kan huske, at vi trådte ind i lokalet, som havde de her afpillede vægge

Der er kaffe, kølige drikke, mad og bagværk på menuen i den hyggelig kældercafe. Foto: Kasper Kudsk
Baymler
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og bænken langs den ene side, og vi kunne med det samme mærke, at det
bare havde den der atmosfære vi ledte efter, siger Charlotte.

Efter et par dages betænkningstid takkede de derfor ja til lejemålet.

Herefter begyndte det store arbejde med at skaffe espressomaskine, inventar
og få skabt et køkken, der kunne leve op til de krav, som de stillede til det.

Alt mad og bagværk som serveres i kaffebaren er hjemmelavet. Den del står
Charlotte for.

- Vi har været en del i Berlin, hvor vi har besøgt rigtigt mange kaffebarer,

Når træder ind gennem døren, bliver du nærmest sendt til Berlin. Foto: Kasper Kudsk Baymler
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som har haft lænestole, forskellige typer tapet og underlige læselamper.
Steder, hvor du bare kan synke ned med din avis og få lidt at spise. Vi kunne
godt tænke os at skabe den følelse af at være et sted, hvor du har lyst til at
blive. Hvor møblerne ikke behøver at være pæne og nye, men hvor der gerne
må være mærkelig ting på væggene, forklarer Charlotte Papsø og peger rundt
på de mange ting, som præger væggene i den lille cafe.

Billeder fra Berlin
Her er postkort, et stort U med omlyd og et hav af billeder fra forskellige
spisesteder som de to ejere har besøgt gennem tiden. I en stor gylden
ramme med overskriften 'Berlin On The Wall' kan du endda finde
anbefalinger og inputs til spisesteder og museer i Berlin.

- Alle billederne har vi taget i Berlin. Vi tager altid hen til et nyt sted, når vi
besøger byen. Vi har også været på en filosofisk cykeltur i filosoffen Walther
Benjamins fodspor. Bjørn har tidligere læst filosofi og har tilbragt meget tid i
Berlin. Han ville gerne ud og se hvor Walther Benjamin havde boet og hvor
han havde gået i skole, fordi han skulle holde et oplæg til en af vores
kulturelle aftener hernede, siger Charlotte og tilføjer, at de driver stedet ud
fra begrebet 'Volksbühne', hvor det er muligt for brugerne at komme med
input til, hvad der skal præge indholdet i cafeen.
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- Det er kun andre folks fantasi som sætter grænser for, hvad lokalet kan
bruges til, siger Charlotte og tilføjer, at de blandt andet har haft en koncert
med musikeren Peter Olesen i cafeen, da en bekendt havde vundet en intim
koncert med ham.

- Så fik vi stimlet 30 mennesker herind og fik en endags spiritusbevilling, så
vi kunne servere øl og drinks. Det fungerede helt vildt godt og vi blev derfor
enige om, at vi godt kunne lave noget lignende, hvilket blev startskuddet til
en række temaaftener med Berlin i fokus.

Positiv respons

Drømmen var at lave et sted, hvor du kunne synke ned i en lænestol med din bog eller avis. Foto: Kasper
Kudsk Baymler
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Kreuzbär åbnede dørene i begyndelsen af april sidste år, men er stadig i fuld
gang med at etablere sig i bymiljøet. De to ejere bliver dog ofte mødt med
stor begejstring, når Berlin-begejstrede danskere træder ind gennem dørene
eller tyske turister bider mærke i navnet.

- Vi har ikke modtaget andet end god og positiv respons fra folk, som synes
det er hyggeligt. Rigtigt mange spørger til hvordan vi er kommet på ideen og
hvor vi har fundet tingene henne, ligesom der er tyskere som bliver beæret
over, at vi har lavet vores egen lille del af Berlin i Aarhus, siger Charlotte og
fortsætter:

Navnet Kreuzbär er en kombination af bydelen Kreuzberg og den ene af ejernes navn. Foto: Kasper Kudsk
Baymler
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- Vi er gået på nedsat tid med vores lærerjob. Vi underviser stadig, men vi
har hele dage i kaffebaren, hvilket vores arbejde har accepteret og har været
utroligt fleksible overfor. Der er selvfølgelig dage, hvor det ikke går op og så
er vi nødt til at holde lukket. Vi er et lille sted og har ingen andre ansatte, så
vi er her, når det er muligt og ellers må vi tage den derfra.

Kreuzbär har åbent onsdag, torsdag, fredag, lørdag og søndag.

Det er Charlottes datter, der har skabt logoet til Kreuzbär. Foto: Kasper Kudsk Baymler
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